lis, et ingredietur in terram in inundationibus, et  
 conteret. » Saepe diximus, quartae bestiae decem  
 cornua, quae eodem tempore apparuerunt, decem  
 reges illos significare, qui circa finem Romani  
 imperii regnaturi essent. Ex his itaque rursus  
 Austri rex cum ipso dimicabit, qui Aquilonis rex  
 vocatur. Ἐκ aquilone enim exardescet, inquit,  
 mala super omnes habitantes terram. » Et An-  
 tiochus, qui ejus typus erat, Aquilonis rex vocaba-  
 tur. Cum itaque rex Austri cum ipso congressus  
 fuerit, iste cum exercitu et munimentis, tum ma-  
 riniis, tum terrestribus, adversus eum praeliabi-  
 tur, victoriamque adipiscetur. Atque de his ipsis  
 hostibus in sacris Evangeliiis jam dixit Dominus.  
 « Consurget enim gens in gentem, et regnum in  
 regnum, et erunt pestilentiae et fauces, et terrae  
 motus per omnia loca: 1291 haec autem omnia  
 initia sunt dolorum. » Habentes itaque Domini  
 praedictionem cum hac prophetia consentaneam,  
 proposita intelligemus. Ἐκ pertransibit, » inquit.

Vers. 41. Ἐκ ingredietur in terram Sabir. »  
 Rursus terram Sabir Hierosolymam declaravit.  
 Ἐκ multi infirmabuntur. Decepti videlicet, vel  
 magnitudine suppliciorum molliti. Ἐκ isti salva-  
 buntur de manu ejus, Edom, et Moab, et princi-  
 patus filiorum Ammon. Neque haec Antiocho  
 conveniunt. Etenim cum hos subegisset, duces  
 ipsis praefecit, ex quibus unus erat Timotheus dux  
 Ammanitarum. Hoc impio duce verisimile est istos  
 effugisse: quippe ne probe quidem et serio pie-  
 tatem colentes: omnibus enim probis prorsus  
 impius bellam facit. Quod si vero figurate etiam  
 haec intelligenda sunt nomina, Edom interpretan-  
 tur rufum: quare etiam Esau Edom nuncupatus  
 fuit, ut qui coctionem lenticulae rubram appelli-  
 set: et sanguis item rubram speciem habet. Qui  
 itaque Domini sanguine digni censentur, et pro  
 muneris hujus dignitate vitam iastituunt, florentem  
 in se habent gratiam sanguinis Domini: Et Moab  
 appellatur ex patre natus. Sic enim filia Loti natu  
 major, cum ex patre concepisset, deinde peperis-  
 set, natum vocavit. Qui itaque filii Dei nuncupan-  
 tur, qui non ex sanguinibus, neque ex volun-  
 tate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo  
 nati sunt, merito Moab nominantur. 1292 Am-  
 mon quoque filium generis significat: hoc enim  
 divina Scriptura docet. Et beatus Paulus ad Athe-  
 nienses concionem habens: « Genus ergo, inquit,  
 cum simus Dei, non debemus aestimare, auro aut  
 argento, aut lapidi, sculpturae artis, et cogitatio-

<sup>a</sup> Jerem. 1, 14. <sup>b</sup> Matth. xxiv, 7, 8. <sup>c</sup> Joan. 1, 15.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>a</sup> ἐν. Des. in B. <sup>b</sup> κατὰ ταῦτόν. <sup>c</sup> Β ὀχημάτων. <sup>d</sup> καὶ. Des. in B. <sup>e</sup> Β πολέμου. <sup>f</sup> γάρ. B addit  
 φησίν. <sup>g</sup> Β πάντα δὲ ταῦτα. <sup>h</sup> Β ἀρχή. <sup>i</sup> τῆδε. Des. in B. <sup>j</sup> οἱ. B ἦ. <sup>k</sup> Β ἐπέστησεν. <sup>l</sup> Β πᾶσιν.  
<sup>m</sup> Β ἐπιστρατεύσει. <sup>n</sup> τούτ. B add. γάρ. <sup>o</sup> οὐδὲ — ἀ-δρ. Des. in B.

nis hominis divinum esse simile. » Nec non ipse A Deus genus suum sanctos vocavit : « Ut bibere faciam, inquit, genus meum electum, quod acquisivi mihi, ut enarret virtutes meas ». » A ratione igitur plane non abhorret, eos qui divina gratia divinam cognitionem consecuti sunt, Amman nominari. Si igitur figurate hæc nomina velis intelligere, ita facito. Si vero secundum historiam, ita ut paulo ante diximus. Hos enim contemnet, quasi maxima eorum parte impietati addicta, et paucis illis, qui in ipsis pii fuerint, haud fervido studio erga res divinas affectis.

Vers. 42, 43. « Et extendet, inquit, manum suam super terram Ægypti, et terra Ægypti non erit in salutem. Et dominabitur in absconditis auri et argenti, et in omnibus desiderabilibus Ægypti, et Libycorum, et Æthiopia, et in munitionibus ipsorum. » Hæc quoque minime conveniunt Antiocho, qui neque Libya, neque Æthiopia, neque etiam ipsa Ægypto potius est. Jussus enim a Romanis, reversus est inde : ut hinc tria illa cornua significentur, quæ per parvum illud cornu eversa sunt. Nam tres nationes maximas, Ægyptum, Æthiopiam, et Libyam, quæ tribus, ut verisimile est, regibus subjectæ erant, isto destruet, 1293 et in suam rediget potestatem.

Vers. 44. « Et audiciones, et celeritates perturbabunt eum, ab oriente et ab aquilone, et veniet in furore multo, ut anathemate feriat et debeat multos. » Ne hoc quidem in Antiochum cadit, quem non fama ita perturbavit, ut ab Ægypto recederet, sed Romanorum decretum, ab Occidente, non ab Oriente missum. De hoc vero ait, fore ut capta Ægypto, Libyaque, et Æthiopia, et in suam ditionem redacta, rumore quodam perterritus reverteretur, et multo furore percutus veniat, et ut debeat et anathemate feriat multos. Item vero dicit utraque phrasi : *delere* enim est pietate exuere ; *anathemate ferire*, ab illa alienum declarare.

Vers. 45. « Et figet, inquit, tentorium suum in Apadane, inter maria, inquit, super montem Sabir sanctum. » Neque hoc comperimus ab Antiocho factum : alioquin dicant, quisnam locus iste, ubi tentorium suum fixerit Antiochus, inter duo maria situs ? verum non poterunt ostendere. Nihil igitur horum adhuc pervenit ad exitum. Sed hæc omnia a communi hominum hoste proficiuntur. Sabir autem rursus Deo dicatam terram vocat, Apadane autem locum quemdam ita nominatum, haud procul ab Hierosolymis positum, ubi exitio per-